Niederschrift

über die 11. Sitzung des Rates der Stadt der Stadt Olfen am Donnerstag, 17.03.2016 Stadthalle, Zur Geest 25, 59399 Olfen

Beginn: 18:00 Uhr Ende: 18:50 Uhr

Anwesend:

Vorsitzender:

Sendermann, Wilhelm Bürgermeister

Von der Verwaltung:

Kämmerer Limberg, Heinz Diekerhoff, Astrid

Auverkamp, Karl-Heinz

Backhaus, Vera

Beckmann, Michael

Birken, Heribert

Danielczyk, Ralf

Düllmann, Klaus

Ellertmann, Axel Fohrmann, Frank

Kilian-Schulz, Selma

Klingauf, Daniel

Klingauf, Dietmar

Korte, Stefanie

Kötter, Christoph

Lau, Karsten

Linau, Monika

Lohmann, Thomas

Lueg, Karl-Heinz

Möllney, Rainer

Naujoks, Martina

Pettrup, Christoph

Pohl, Klaus

Pohlmann, Franz

Rott, Bernd

Szuty, Udo

Vieting, Marcus

Vinnemann, Heinrich

Zimolong, Ursula

Abwesend:

Ahmann, Reinhard m.E.
Broz`, Heinz-Dieter m.E.
Große-Wichtrup, Christoph o.E.
Kortenbusch, Christian m.E.
Närmann, Matthias m.E.

Vor Eintritt in die Tagesordnung begrüßt der Vorsitzende die Anwesenden, insbesondere die Zuschauer und die Presse und stellt die form- und fristgerechte Einladung zur Sitzung sowie die Beschlussfähigkeit fest.

Tagesordnung:

A. Öffentliche Sitzung

 Fragestunde für Einwohner gemäß § 48 GO NW i.V.m. § 19 der Geschäftsordnung

Keine Anfragen

2. Mitteilungen und Anfragen

2.1. Zugang Ratsinformationssystem

Bürgermeister Sendermann verweist für Rückfragen und noch nicht erteilte Zugangsmöglichkeit zum Ratsinformationssystem an Herrn Hebben von der EDV-Verwaltung. Die Software wird noch zur Verfügung gestellt.

2.2. Ergänzung der Tagesordnung

Zum allgemeinen Rechtsverständnis teilt Bürgermeister Sendermann mit, dass die erfolgte Ergänzung der heutigen Tagesordnung keiner Beschlussfassung bedarf.

2.3. Klage Gemeindefinanzierungsgesetz

Kämmerer Limberg informiert über die Klage der Stadt Olfen gegen das Gemeindefinanzierungsgesetz 2012 vor dem Verfassungsgericht. Eine Entscheidung wird in den nächsten Wochen zugehen.

3. Vorlage des Entwurfes der Haushaltssatzung nebst
Haushaltsplan für das Jahr 2016
Beratung und Beschlussfassung über die
Haushaltssatzung der Stadt Olfen für das Haushaltsjahr
2016 und über den Ergebnis- und Finanzplan der Stadt
Olfen für die Jahre 2017 - 2019

Kämmerer Limberg teilt mit, dass die im Haupt- und Finanzausschuss beschlossenen Veränderungen zum Haushalt 2016 in die vorliegende Beschlussfassung eingearbeitet wurden und erläutert diese.

Die vor dem Rat der Stadt gehaltenen Reden zum Haushalt der Vorsitzenden der CDU-Fraktion, Herrn Christoph Pettrup, der SPD-Fraktion, Frau Martina Naujoks, des Ratsmitglieds Monika Linau in Stellvertretung für den Vorsitzenden der UWG-Fraktion, Herrn Heinz-Dieter Broz`, sowie des Vorsitzenden der FDP-Fraktion, Herrn Rainer Möllney, liegen dem Original der Niederschrift bei.

Bürgermeister Sendermann bedankt sich bei den Fraktionen für das Mittragen des vorgelegten Haushaltsplans und der Konsolidierungsmaßnahmen.

Der Rat der Stadt Olfen beschließt die Haushaltssatzung nebst Haushaltsplan der Stadt Olfen für das 2016 gemäß Anlage zur Vorlage VO/0326/2016.

Die Haushaltskonsolidierungsliste wird beschlossen.

einstimmig zugestimmt

4. Erarbeitung eines Dorfentwicklungsplanes für den VO/0296/2016 Ortsteil Vinnum

Bürgermeister Sendermann informiert nach Kontakt mit der Bezirksregierung, dass schon die Planung förderfähig ist. In einer der nächsten Bau- und Umweltausschusssitzung wird näher berichtet.

Der Rat der Stadt Olfen beschließt die Aufstellung eines Dorfentwicklungsplanes für den Ortsteil Vinnum.

einstimmig zugestimmt

5. Bericht über die Kindergartenbedarfsplanung 2016/2017 VO/0314/2016 und die zukünftige Kindergartenlandschaft in Olfen

Bürgermeister Sendermann berichtet aus der gestrigen Sitzung des Ausschusses für Schule und Kindergärten.

Der Rat der Stadt Olfen beschließt:

- Die Verwaltung wird beauftragt, das Gebäude des ehemaligen Fröbelkindergartens für die Aufnahme eines Kindergartenbetriebes zur Verfügung zu stellen. Das Gebäude soll zum Zweck des Kindergartenbetriebs an einen Träger vermietet werden.
- 2. Die Trägerschaft für den Kindergarten wird im Rahmen eines Interessensbekundungsverfahrens vergeben. Die Bewerbungen sind dem Ausschuss für Schule und Kindergärten in der nächsten Sitzung zur Entscheidung vorzulegen.

einstimmig zugestimmt

6. Regionale Schulentwicklungsplanung; VO/0313/2016 Entwicklung und Perspektive der Gesamtschule Olfen

Der Rat der Stadt Olfen beauftragt die Verwaltung, unter Einbeziehung der Bezirksregierung Münster Gespräche mit der Stadt Datteln hinsichtlich der Führung einer gemeinsamen Gesamtschule aufzunehmen.

einstimmig zugestimmt

7. 11. Änderung des Flächennutzungsplanes der Stadt Olfen VO/0308/2016

Zu diesem Tagesordnungspunkt erklären sich die Ratsmitglieder Axel Ellertmann und Heinrich Vinnemann für befangen und verlassen den Sitzungssaal.

In diesem Zusammenhang weist Bürgermeister Sendermann darauf hin, dass unmittelbar betroffene Personen nicht an den Beratungen teilnehmen können.

Da die Stellungnahmen der Beteiligungen der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange nicht abschließend bewertet sind, schlägt die Verwaltung vor, diesen Punkt zu vertagen und in einer der nächsten Bau- und Umweltausschusssitzung erneut zu thematisieren.

Die Beschlussfassung zur 11. Änderung des Flächennutzungsplanes der Stadt Olfen wird vertagt und zur weiteren Beratung an den Bau- und Umweltausschusses verwiesen.

einstimmig zugestimmt

8. 15. Änderung des Flächennutzungsplanes der Stadt Olfen VO/0311/2016

Frau Linau erklärt, dass für die UWG eine adäquate Vorbereitung auf die Beschlussfassung nicht möglich war, da die Abwägungsvorlage nicht zeitnah vorlag.

Der Rat der Stadt Olfen beschließt:

- Die Behandlung der im Rahmen der öffentlichen Auslegung des Baugesetzbuches (BauGB) und der Beteiligung der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange vorgebrachten Anregungen zur 15. Änderung des Flächennutzungsplanes wird entsprechend der beigefügten Abwägungsvorlage beschlossen.
- 2. Der vorgelegte geänderte Planentwurf der 15. Änderung des Flächennutzungsplanes wird gebilligt und die erneute öffentliche Auslegung und die Beteiligung der berührten Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange gem. § 4a BauGB beschlossen.
- 3. Die Verwaltung wird beauftragt, das Verfahren entsprechend fortzuführen.

einstimmig zugestimmt bei 2 Enthaltungen

9. 1. Änderung des Bebauungsplanes "NSN Magnettechnik" VO/0310/2016 Der Rat der Stadt Olfen beschließt:

- 4. Die Behandlung der im Rahmen der öffentlichen Auslegung des Baugesetzbuches (BauGB) und der Beteiligung der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange vorgebrachten Anregungen zur Aufstellung des Bebauungsplanes "1. Änderung NSM-Magnettechnik" wird entsprechend der beigefügten Abwägungsvorlage beschlossen.
- 5. Der vorgelegte geänderte Planentwurf des Bebauungsplanes "1. Änderung NSM-Magnettechnik" wird gebilligt und die erneute öffentliche Auslegung und die Beteiligung der berührten Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange gem. § 4 a BauGB beschlossen.
- 6. Die Verwaltung wird beauftragt, das Verfahren entsprechend fortzuführen.

einstimmig zugestimmt bei 2 Enthaltungen

10. 1. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 47 "Ächterheide" VO/0312/2016 Der Rat der Stadt Olfen beschließt:

- 1. Die Aufstellung der 1. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 47 "Ächterheide" nach den Vorschriften des § 13 Baugesetzbuch (BauGB) mit den sich aus dem Planentwurf ergebenen Änderungen wird beschlossen. Die Zielsetzung ist hierbei, die Bebaubarkeit der Grundstücke an dem Wilhelm-Busch-Weg entsprechend des geänderten Ausbaus der Straße anzupassen.
- Der vorgelegte Plan wird gebilligt und die öffentliche Auslegung gem. § 3 Abs. 2 BauGB sowie die Beteiligung der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange gem. § 4 Abs. 2 BauGB beschlossen.

einstimmig zugestimmt bei 2 Enthaltungen

Bürgermeister Wilhelm
Sendermann
Vorsitzender

Astrid Diekerhoff Schriftführerin